em obras públicas de engenharia. 

Essa abordagem assegura maior uniformidade na formação dos preços e atende aos princípios 
da economicidade e razoabilidade exigidos pela Administração Pública. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O valor total da contratação será de R$ 121.615,00 (cento e vinte e um mil seiscentos e quinze 
reais), conforme quadro comparativo em anexo. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:  

A solução identificada para atender à necessidade da Administração consiste na aquisição de 
materiais de consumo (bloquetes de concreto, cimento e areia), por meio de procedimento

[...]

(http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional).  

8.9.3 - O licitante que apresentar declaração falsa responderá por seus atos na esfera civil, penal e 
administrativa. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 121.615,00 (cento e vinte e um mil seiscentos e 

quinze reais), conforme custos unitários apostos na tabela em anexo. 

9.2. O valor aceito para contratação deverá estar compatível com o valor de mercado, estabelecido através 

de pesquisa de preços e expresso no Mapa Comparativo de Preço; 

9.3. Será considerada vencedora a proposta mais vantajosa, desde que a empresa ofertante comprove sua